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按照《财政部 国家税务总局关于在

全国开展交通运输业和部分现代服务业

营业税改征增值税试点税收政策的通

知》（财税 [2013]37 号）的要求，自 2013

年 8月1日起，在全国范围内开展交通运

输业和部分现代服务业营改增试点。除

营改增先期试点地区外，其他试点地区

广告业文化事业建设费（以下简称营改增

文化事业建设费 ） 将改由国税部门征收，

为确保营改增文化事业建设费的平稳征

收，有必要对营改增扩大试点后营改增

文化事业建设费征收管理的有关事项进

行明确。为配合在全国范围内开展的交

通运输业和部分现代服务业营改增试

点，继续做好营改增文化事业建设费征

收管理工作，国家税务总局制定发布了

《关于营业税改征增值税试点中文化事

业建设费征收有关事项的公告》（国家税

务总局公 告 2013 年第 35 号，以下简称

公告）。现就营改增文化事业建设费有关

政策解读如下 ：

一、缴纳义务人和扣缴义务人

营业税改征增值税以前，在中华人

民共和国境内依照《中华人民共和国营

业税暂行条例》的规定缴纳娱乐业、广

告业营业税的单位和个人，为文化事业

建设费的缴纳义务人，应当依法向主管

地税机关缴纳文化事业建设费。单位和

个人，包括具有上述纳税义务的外商投

资企业、外国企业和外籍个人。广告代

理 是经营者承诺为他人的商品或劳务

作宣传的行为，只是在经营过程中转托

有关新闻媒体发布，符合《营业税 税目

注释》关于广告业的解释，应按“服务业

── 广告业”征收营业税，同时负有文化

事业建设费的缴纳义务。

按照财税 [2013]37 号文件规定，纳

入营改增试点范围，适用财综 [2012]68

号通知，缴纳和扣缴文化事业建设费的

单位和个人，应按照《国家税务总局关于

营业税改征增值税试点文化事业建设费

缴费信息登记有关事项的公告》（ 国家税

务总局公 告 2012 年第 50 号 ）、《 国家 税

务总局关于营业税改征增值税试点文化

事业建设费申报有关事项的公告》（ 国家

税务总局公 告 2012 年第 51号 ） 的规定，

向主管税务机关申报办理文化事业建设

费缴费信息登记和申报缴纳文化事业建

设费。营业税改征增值税后，提供广告服

务的单位和个人（包括试点后成立的从

事广告业的单位和个人）纳入营改增试

点范围，其应缴文化事业建设费应按照

有关规定向主管国税机关缴纳。特别提

醒注意的是，在境内提供广告业应税服

务的境外单位和个人，其在境内的代理

人或服务接受方根据《交通运输业和部

分现代服务业营业税改征增值税试点实

施办法》（财税 [2011]111号）的规定负有

增值税扣缴义务的，同时负有文化事业

建设费的扣缴义务，应按照规定向主管

国税机关扣缴文化事业建设费。

值得注意的是，本“公告”适用于纳

入营业税改征增值税试点范围的文化事

业建设费缴纳义务人和扣缴义务人。广

告服务是指利用图书、报纸、杂志、广

播、电视、电影、幻灯、路牌、招贴、橱

窗、霓虹灯、灯箱、互联网等各种形式为

客户的商品、经营服务项目、文体节目或

者通告、声明等委托事项进行宣传和提

供相关服务的业务活动，包括广告的策

划、设计、制作、发布、播映、宣传、展

示等。

二、缴费登记、缴费义务发生

时间与缴纳地点

（一）缴费登记。缴纳义务人和扣缴

义务人 在办理税务登记或扣缴税款登

记的同时，办理缴费登记。已经办理税

务登记或扣缴税款登记，但未办理缴费

登记的缴纳义务人、扣缴义务人，应在
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首次申报缴纳文化事业建设费前，补办

缴费登记。不经常发生文化事业建设费

应费行为或 按规定不需要办理税务 登

记、扣缴税款登记的缴纳义务人、扣缴

义务人，可以 在首次 应费行为发生后，

办理缴费登 记。缴 纳义务人 和扣缴义

务人应如实填写《文化事业建设费登记

表》，向主管国税机关申报办理文化事业

建设费缴费信息登记。

（二）缴费义务发生时间与缴纳地

点。文化事业建设费的缴纳义务发生时

间和缴纳地点，与缴纳义务人的增值税

纳税义务发生时间和纳税地点相同。例

如，某广告公司总部在广州，而其在江西

省赣州有一分公司。2013 年 6月发生一

项业务，该公司总部需按照规定向广州

市国税局申报缴纳文化事业建设费，赣

州分公司向当地地税局按照规定缴纳文

化事业建设费。而在 2013 年 8月，广州

某广告公司通过赣州某广告代理公司在

当地投 放广告，则赣州的这一广告代理

公司为文化事业建设费缴纳义务人，需

依据规定向赣州当地国家税务局申报缴

纳文化事业建设费（注 ：江西省 2013 年

8月1日起营改增）。

三、应缴费额与优惠政策

（一）应缴费额。缴纳义务人应按照

提供增值税应税 服务取 得的销售额和

3% 的费率计算应缴费额（应缴费额 = 销

售额×3%），并由国家税务局在征收增

值税时一并征收。

其中，销售额是指为纳税人提供广

告服务取 得的全 部含 税价款和价外费

用，减除支付给试点地区或非试点地区

的其他广告公司或广告发布者的含税广

告发布费后的余额。允许减除的价款应

当取得符合法律、行政法规和国家税务

总局有关规定的凭证，否则不予扣除。

上述凭证包括增值税发票和营业税发

票。如某广告代理公司营改增后，某月

广告收入（含税）为 1 000 万元，支付给

某非试点纳税人的广告发布费（含税）为

400 万元，则其当月销售额为 600 万元   

（1 000 - 400），应缴纳的文化事业建设

费为 18 万元（600×3%）。

扣缴义务人扣缴文化事业建设费 =

接受方支付的含税价款×3%。

（二）优惠政策。公告重申，营改增

试点期间，适用财综 [2012]96 号文第三

条规定，免征文化事业建设费的个人（包

括个 体工商户和其他个人），可以不进

行文化事业建设费申报。即提供应税服

务未达到增值税起征点的个人，免征文

化事业建设费。

四、申报管理、申报期限与缴

费期限

（一）申报管理。1.缴纳义务人、扣

缴义务人应在申报期内分别向主管税务

机关报送一式两份《文化事业建设费申报

表》、《文化事业建设费代扣代缴报告表》

（以下简称申报表）。申报数据实行电子

信息采集的缴纳义务人、扣缴义务人，其

纸介质申报表按照各省税务机关要求报

送。2.缴纳义务人计算缴纳文化事业建

设费时，允许从其提供相关应税服务所

取得的全部含税价款和价外费用中扣除

相关价款的，应根据取得扣除项目的合

法有效凭证逐一填列《应税服务扣除项

目清单》，作为申报表附列资料，向主管

税务机关同时报送。3.上述“合法有效

凭证”，是指符合法律、行政法规或者国

务院税务主管部门有关规定的凭证。缴

纳义务人应将合法有效凭证的复印件加

盖财务印章后编号并装订成册，作为备

查资料。备查资料由缴纳义务人留存并

妥善保管，以备税务机关检查审核。

提醒注意的是，免征文化事业建设

费的纳税人需要办理缴费信息登记，但

不需要进行文化事业建设费申报。广告

增值税销售额为零的所属期，不需要申

报文化事业建设费。同时要注意，逾期未

申报的将按照相关规定予以处罚。纳税

人在申报所属期内，必须具备有效的营

改增增值税纳税申报，才能申报文化事

业建设费。

（二）申报期限与缴费期限。文化事

业建设费的申报期限与缴纳义务人、扣

缴义务人的增值税申报期限相同。文化

事业建设费的缴纳期限与缴纳义务人的

增值税纳税期限相同，或者由主管国税

机关根 据缴 纳义务人 应缴费额的大小   

核定。

（作者单位 ：江西省赣县地方税务

局）
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